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LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 335/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA DE ARTE
ESPECIAL (OAE) PONTE JOINVILLE

 

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO VIII
Recebido em 05 de outubro de 2022 às 11h38. 
Questionamento: "Favor encaminhar a especificação técnica para os seguintes serviços: Concreto
autoadensável com metacaulim fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e
brita comerciais. Concreto autoadensável com silicato de alumínio fck = 40 MPa - confecção em
central dosadora de 30 m³/h - areia e brita. Concreto com microssílica 10% fck = 50 MPa - confecção
em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais."
Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
nº 0014549258/2022 - SEINFRA.UOE: "As especificações técnicas estão definidas conforme o projeto
executivo e composições SICRO 1107902, 1107910 e 1107932 ​".
 

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO IX
Recebido em 06 de outubro de 2022 às 13h58. 
Questionamento: "(...) solicita um adiantamento de 30 dias para entrega das propostas do edital em
referência (...)"
Resposta: Considerando a publicação da Errata ao Edital, a qual substitui as peças técnicas do processo, fica
prorrogada sua data de abertura, para 29 de novembro de 2022, bem como atualiza-se o valor estimado da
contratação.
 

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO X
Recebido em 10 de outubro de 2022 às 16h10. 
Questionamento 1: "Identificamos que o presente Projeto trata-se de obra complexa e de grande vulto,
no entanto, ao analisar os materiais disponíveis junto com o Edital, não identificamos os Projetos no
formato em DWG, assim como Planilhas em formato Excel. Tais arquivos são fundamentais para que
possamos aprofundar nossos estudos e elaboração de levantamentos quantitativos mais assertivos, a
fim de elaborar uma Proposta Comercial adequada e competitiva. Solicitamos que os Projetos DWG e
as Planilhas de Quantidades em formato Excel sejam disponibilizadas em tempo oportuno."
Resposta: Todos os documentos referentes ao processo em questão encontram-se disponíveis para
download junto ao edital, no site da Prefeitura de Joinville. Não dispomos dos documentos em formato diverso
ao já disponibilizado. Ainda, conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através
do Memorando SEI nº 0014511302/2022 - SEINFRA.UOE: "Os projetos em dwg só serão
disponibilizados após a assinatura do contrato pela empresa vencedora, após o certame licitatório".
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Questionamento 2: "Conforme demonstrado acima, ainda existem documentos cruciais ao certame
que deverão ser entregues pelo órgão, ao qual mesmo com a futura disponibilização, irá exigir maior
tempo de análise de toda a documentação para esse processo, desta forma, vimos através desta
solicitar um adiamento de mínimo 30 dias corridos da entrega da Proposta Comercial."
Resposta: Considerando a publicação da Errata ao Edital, a qual substitui as peças técnicas do processo, fica
prorrogada sua data de abertura, para 29 de novembro de 2022, bem como atualiza-se o valor estimado da
contratação.
 
 

Cláudia Fernanda Müller
Membro da Comissão Especial de Licitação - Portaria nº 090/2022

Documento assinado eletronicamente por Claudia Fernanda Muller, Servidor(a)
Público(a), em 13/10/2022, às 17:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014585130 e o código CRC 4E12FE18.
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